
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

LICEO SCIENTIFICO E DELLE SCIENZE UMANE "LAURANA – BALDI” 

Via L.Pacioli , 24  61029 URBINO (PU) 
Tel. 0722 4430 Fax 0722 322860 C.F.: 82005470412   

E-mail: psps050002@istruzione.it -  PEC: PSPS050002@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Sito web: http://www.liceolaurana.gov.it      

 

 

 

Protocollo e data: vedi segnatura 

 

Cod. progetto: 10.2.5.B-FSEPON-MA-2017-12     ALL’ALBO 

Cod. CUP: G35B17000140007 

Cod. CIG: ZB6229C9EE 

            

OGGETTO: Determina a contrarre per organizzazione Alternanza Scuola-Lavoro a Londra        

                       dal 18.06.2018 al 08.07.2017.  

                       Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016     

                       così come modificato ed integrato dal D. L.gs. 56/2017.                                                                                              

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, riguardante l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

LICEO SCIENTIFICO E DELLE SCIENZE UMANE "LAURANA – BALDI” 

Via L.Pacioli , 24  61029 URBINO (PU) 
Tel. 0722 4430 Fax 0722 322860 C.F.: 82005470412   

E-mail: psps050002@istruzione.it -  PEC: PSPS050002@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Sito web: http://www.liceolaurana.gov.it      

 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19  del 15/01/2016, con la quale è stato approvato il PTOF per 

il triennio 2016/2018; 

VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/184 del 10/01/2018 di autorizzazione progetto e impegno di 

spesa, finalizzato al potenziamento dei percorsi di alternanza-scuola lavoro  -  Codice identificativo progetto 

10.2.5.B-FSEPON-MA-2017-12 e il relativo finanziamento, per un importo totale di  € 45.118,50; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per  l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, deliberato dal 

Consiglio d’Istituto in data 11.02.2016 con delibera n. 25;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 29/01/2018 che stabilisce, ai sensi dell’art. 33, comma 

1, lett. h) del D.I. 44/2001,  il maggior limite di spesa, pari ad € 39.999,00 (IVA esclusa), quale somma entro 

la quale procedere con l’affidamento diretto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 29/01/2018 di approvazione del  Programma Annuale 

Esercizio Finanziario 2018 nel quale è inserito il  progetto P23 - 10.2.5.B-FSEPON-MA-2017-12/Alternanza 

scuola-lavoro all’estero; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’organizzazione dell'alternanza scuola-lavoro a Londra dal 

18/06/2018 al 08/07/2018 per n. 15 studenti accompagnati da n. 2 docenti, in collaborazione con l’agenzia 

accreditata Ukeda, così come previsto nel progetto sopra indicato; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’affidamento del suddetto servizio; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria del D.S.G.A; 

VISTO il D.L 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge n. 135/2012, che prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere agli acquisti mediante utilizzo degli strumenti messi a disposizione dalla 

Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 

convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

PRESO ATTO che gli uffici competenti hanno effettuato un’indagine di mercato mediante richiesta di 

preventivi alle seguenti Agenzie Viaggi, sorteggiate dall’elenco fornitori: 

Urbino Incoming di Urbino (PU) – Tuquitour di Fano (PU) – ON Y VA di Fossombrone (PU); 

CONSIDERATO che dall’esame delle offerte pervenute risulta miglior offerente l’Agenzia Viaggi Urbino 

Incoming di Urbino (PU) per un importo totale di € 34.800,00 (trentaquattromilaottocento/00) IVA esente; 

VERIFICATO che la suddetta Agenzia Viaggi ha autocertificato il possesso dei requisiti di carattere 

generale e dei requisiti tecnico-professionali richiesti dalla vigente normativa; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente, in relazione all’importo della fornitura, esperire una 

procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2,  lett.a) - D.Lgs. n.50/2016, 

così come modificato ed integrato dal D. L.gs. 56/2017; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

               

D E T E R M I N A 

 

1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2,  lett.a) - D.Lgs. n.50/2016, così come modificato ed integrato dal D. L.gs. 

56/2017, all’Agenzia Viaggi Urbino Incoming di Urbino (PU) dell’organizzazione dell'alternanza 

scuola-lavoro a Londra dal 18/06/2018 al 08/07/2018 per n. 15 studenti accompagnati da n. 2 docenti, in 

collaborazione con l’agenzia accreditata Ukeda, con fornitura dei seguenti servizi: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

LICEO SCIENTIFICO E DELLE SCIENZE UMANE "LAURANA – BALDI” 

Via L.Pacioli , 24  61029 URBINO (PU) 
Tel. 0722 4430 Fax 0722 322860 C.F.: 82005470412   

E-mail: psps050002@istruzione.it -  PEC: PSPS050002@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Sito web: http://www.liceolaurana.gov.it      

 

 

 

• Trasferimento a/r da Urbino all’aeroporto italiano 

• Trasferimento a/r dall’aeroporto inglese alle famiglie 

• Sistemazione in famiglia selezionate, con ottime referenze, in camere doppie o triple per gli 

studenti (possibilmente collocate nella stessa zona) 

• Trattamento di pensione completa con packed lunch per gli studenti  e pranzi caldi per il week end 

• Sistemazione in famiglia in camere singole, con trattamento di pensione completa, per i docenti 

accompagnatori  

• Welcome pack con mappa della città e dei mezzi pubblici 

• Programma di Career Development di alternanza scuola-lavoro in collaborazione con l’agenzia 

accreditata UKEDA di n. 3 settimane così dettagliato: 

• Parte teorica (30 ore): 

-Il mercato del lavoro internazionale 

-Attitudine al lavoro e comportamento sul posto di lavoro 

-Costruzione del Curriculum Vitae 

-Il colloquio di lavoro 

-Le competenze per migliorare la propria carriera ed impiegabilità  

-Strumenti e tecniche di ricerca del lavoro 

• Project work (30 ore) 

Il project work sarà finalizzato a: 

- Conoscere le competenze necessarie in contesti aziendali specifici 

- Utilizzare strumenti e tecniche di ricerca del lavoro 

- Utilizzare strumenti di valutazione e pianificazione della carriera (scolastica o lavorativa)  

- Sviluppo del pensiero critico 

- Sviluppo della comunicazione e del lavoro di squadra 

• Visite in azienda (15 ore) 

Gli studenti saranno accompagnati in esperienze di visita ad aziende internazionali 

attraverso cui potranno verificare le competenze richieste dal mercato del lavoro, le strategie aziendali 

per la selezione del personale, i potenziali percorsi di studio o carriera necessari, l'ambiente di lavoro e la 

mentalità. 

• Esperienza lavorativa (15 ore) 

Gli studenti verranno inseriti in un'azienda reale al fine di poter esperire direttamente tutti gli aspetti 

relativi al career development trattati durante il percorso formativo. Potranno operare in un contesto 

internazionale, mettendo alla prova la loro capacità di comunicare ed agire in modo efficace. Gli studenti 

opereranno, sotto la supervisione di un responsabile, in tutti i settori dell'azienda (produzione, vendita, 

customer care). 

• Partecipazione di UKEDA o di un referente italiano delegato dall’agenzia UKEDA al colloquio 

individuale iniziale di selezione studenti per capire le attitudini e valutare la scelta delle aziende  

• Certificato di frequenza con attestazione dei risultati raggiunti in formato Europass 

• Spese di apertura pratica   

• Assistenza dalla prenotazione fino al ritorno 

• Copertura sanitaria 

• Manuale informativo del viaggio  

• Etichette bagaglio  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

LICEO SCIENTIFICO E DELLE SCIENZE UMANE "LAURANA – BALDI” 

Via L.Pacioli , 24  61029 URBINO (PU) 
Tel. 0722 4430 Fax 0722 322860 C.F.: 82005470412   

E-mail: psps050002@istruzione.it -  PEC: PSPS050002@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Sito web: http://www.liceolaurana.gov.it      

 

 

 

• Abbonamento settimanale ai mezzi pubblici per qualsiasi tratta cittadina; 

• Adesione al fondo di garanzia previsto per legge; 

 

2) di stabilire in € 34.800,00 (trentaquattromilaottocento/00) IVA esente,  l’importo totale per i servizi 

forniti dall’Agenzia Viaggi, così come elencati al punto 1); 

 

3) di procedere alla stipula del contratto con la suddetta Agenzia Viaggi entro cinque giorni prima della 

data fissata per la partenza;  

 

4) di impegnare la spesa di € 34.800,00 (trentaquattromilaottocento/00) IVA esente  nel progetto P23 - 

10.2.5.B-FSEPON-MA-2017-12/Alternanza scuola-lavoro all’estero - del Programma Annuale E.F. 

2018 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

5) di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016  e dell’art. 5 della legge 241/1990, Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Claudia Guidi. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                      Prof.ssa Claudia Guidi 

         Firmato digitalmente 

 

 

 


		2018-03-05T13:19:03+0100
	GUIDI CLAUDIA




